
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500071

71

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000129202008. Objeto: Aquisição de material de consumo (chaves e
carimbos) e prestação de serviços de chaveiro, mediante Sistema de Registro de Preços -
SRP, destinado a atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima

- Campus Boa Vista Zona Oeste, e demais unidades participantes, pelo período de 12
(doze) meses.. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Cc - 15, 204, Escola Elza Breves, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158352-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEF DE SOUSA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 14/09/2021) 158152-26437-2021NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292024048202153 . Objeto: Pagamento de inscrições no Curso Online Ao
Vivo de Sistema de Registro de Preços com abordagem em todos os normativos relativos
ao assunto, incluindo as inovações da nova lei de licitações e contratos administrativos nº
14.133/2021 2021 para os servidores Silvia Maria Salomão de Freitas, Andreza Juliana
Thiesen, Carolina Maria Coelho, a realizar-se de 23 a 24/09/2021, o Online. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Curso de aperfeiçoamento de pessoal, com empresa de notória especialização.
Declaração de Inexigibilidade em 14/09/2021. ALOISIO SILVA JUNIOR. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 14/09/2021. MAURICIO GARIBA JUNIOR. Reitor. Valor
Global: R$ 4.050,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA
CURSOS E CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 14/09/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292022574202181 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação Nº 36/2021
pagamento de inscrição do professor Guilherme Ranzolin Piazzetta do Campus Itajaí do
IFSC, no Curso Avançado de Incerteza de Medição, a realizar-se de 13 de dezembro a 17
de dezembro de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Preparação ou atualização das disciplinas
dos novos cursos previstos no POCV. Necessidade prevista no PDP 2021. Declaração de
Inexigibilidade em 14/09/2021. LUIS FERNANDO POZAS. Diretor Campus Itajaí. Ratificação
em 14/09/2021. MAURICIO GARIBA JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 850,00. CNPJ
CONTRATADA : 78.626.363/0001-24 FUND CENTROS DE REFERENCIA EM TECNOLOGIAS
I N OV A D O R A S .

(SIDEC - 14/09/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292023191202109 . Objeto: Pagamento da inscrição da servidora Laurinda
Ines Souza de Moraes do Câmpus Jaraguá do Sul Centro do IFSC no Curso Ao Vivo e Online
Nova Lei de Licitações e Contratos 14.133/2021, evento que será realizado no período de
29 e 30 de setembro de 2021, sob responsabilidade da Empresa NP Treinamentos Lt d a .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação da servidora Laurinda Ines Souza de Moraes por
inexigibilidade de licitação, ARt. 25, inciso II da Lei 8.666 Declaração de Inexigibilidade em
14/09/2021. ALOISIO SILVA JUNIOR. Pro Reitor de Administração do Ifsc. Ratificação em
14/09/2021. MAURICIO GARIBA JUNIOR. Reitor do Ifsc. Valor Global: R$ 990,00. CNPJ
CONTRATADA : 20.129.563/0001-91 NP TREINAMENTOS E CURSOS LTDA.

(SIDEC - 14/09/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 149/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
08/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Marcos Vinicios Schmidt Salvador CPF:
084.397.319-65 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Palhoça
Bilingue/SC. Vigência: 20/09/2021 à 30/03/2022. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 17/09/2021. Assinatura das
partes: Mauricio Gariba Junior reitor - Marcos Vinicios Schmidt Salvador - Professor
Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 154/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
08/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação Vinicius Porto de Ávila CPF: 953.517.280-
87 em cumprimento ao mandado de segurança Nº 5006176-27.2021.4.04.7209/SC e Nº
5006534-89.2021.4.04.7209/SC. Objeto: Contratação de professor substituto em favor do
Câmpus Jaraguá do Sul- Rau/SC. Vigência: 15/09/2021 à 15/02/2022. Fundamento Legal: lei
nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 15/09/2021.
Assinatura das partes: Maurício Gariba Junior reitor - Vinicius Porto de Ávila - Professor
Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13583/2021

O IFSP - Campus Barretos torna público o resultado do certame cujo objeto é
a aquisição de mudas de plantas e materiais de irrigação para a horta, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Sagraram-se vencedoras do
certame as empresas: ANTONIO PINTO BARRETOS, inscrita no CNPJ nº 65.962.474/0001-60,
com os valores negociados para os itens 1 a 20 de R$ 16.069,00; BRASIDAS EIRELI, inscrita
no CNPJ nº 20.483.193/0001-96, com os valores negociados para os itens 22, 24 a 28, 30
a 34, 36 a 39, de R$ 6.423,00. Já os itens 21, 23 e 29 foram cancelados no julgamento; O
item 35 foi cancelado por inexistência de proposta. Com isso, a licitação totalizou em R$
22.492,00. O pregoeiro adjudicou os itens as licitantes vencedoras e a diretora geral do
campus homologou a licitação.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIDEC - 14/09/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2348/2021 - UASG 158348 - IFSP GUARULHOS

Número do Contrato: 8348/2020.
Nº Processo: 23308.000886/2020-94.
Pregão. Nº 7348/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS GUARULHOS. Contratado:
12.400.832/0001-84 - F CORDEIRO - CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Serviços de engenharia.
Vigência: 01/09/2021 a 14/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 156.999,95.
Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Guarulhos.
Contratado(a): Thiago Santos Menezes
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática II, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 08/09/2021 a 09/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Ricardo Agostinho de Rezende Junior, pela contratante, e Thiago Santos
Menezes, contratado(a).
Data da Assinatura: 08/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

EDITAL Nº 3, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, considerando o processo IFS n° 23060.000214/2021-
18, torna pública a decisão de retificar o Edital PROGEP/REITORIA/IFS Nº 03/2021, de 03 de
setembro de 2021, publicado o extrato no D.O.U. em 06/09/2021, Seção 3, págs. 57 e 58,
e na íntegra no endereço eletrônico http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep/2021,
para que,

1) Onde se lê:
Vagas:

. Cargo de Nível Superior -
Área

Regime de
Trabalho

Vagas - Ampla
Concorrência

Vagas -
PcD*

Total

. Profissional Técnico
Especializado - LIBRAS

40 (quarenta)
horas semanais

22 02 24

Leia-se:
Vagas:

. Cargo de Nível Superior -
Área

Regime de
Trabalho

Vagas - Ampla
Concorrência

Vagas -
PcD*

Total

. Profissional de Nível
Superior Especializado em

LIBRAS

40 (quarenta)
horas semanais

22 02 24

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000406202126. Objeto: Contratação de prestadora de serviços de
administ. e gerenc. de frota para intermediação de abastec. de combustíveis, manut.
preventiva e corretiva de veículos, operacionalizados através de rede credenciada
distribuída em todo o território nacional, com disponib. de sistema informatizado e
integrado via internet para registro e acompanhamento das etapas da execução dos
serviços, inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e serviços para
atender o IF Sertão-PE.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco Lopes,nº 240, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158149-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contratação de prestadora de
serviços de administ. e gerenc. de frota para intermediação de abastec. de combustíveis,
manut. preventiva e corretiva de veículos, operacionalizados através de rede credenciada
com ampla abrangência no território nacional, com disponib. de sistema informatizado e
integrado via internet para registro e acompanhamento das etapas da execução dos
serviços, inclusive orçamento online para cotação de preços de peças e serviços para
atende IFSertãoPE.

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio ao Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2021) 158149-26430-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata 2001/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 02.997.059/0001-21 - DENISE TERESINHA PETRY CA M E J O.
Itens: 131, 152, 177 e 178. Valor Global: R$ 21.587,33. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec.
7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2002/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO. Itens: 32 e 35. Valor Global: R$ 2.576,00. Fund. Legal: Lei
8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2003/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 10.463.704/0001-54 - AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS
EIRELI. Item: 15, 18 e 30. Valor Global: R$ 1.994,98. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec.
7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500072

72

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ata 2004/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 11.523.678/0001-75 - FS SUPRIMENTOS - EIRELI. Item: 186.
Valor Global: R$ 1.099,80. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021.
Vigência: 12 meses.
Ata 2005/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI. Itens:
46, 47, 48, 51, 52, 54, 57, 58, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 73, 75, 77, 78, 79, 80,
81, 82, 84, 85, 86, 87, 90, 91, 93, 94, 95, 97, 98, 99, 103, 104, 108, 110, 112, 115, 117, 118,
119, 120, 121, 122, 123, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149,
150, 151, 153, 159, 160, 161, 165, 166, 167, 181 e 184. Valor Global: R$ 125.752,05. Fund.
Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2006/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 14.968.227/0001-30 - FERGAVI COMERCIAL LTDA. Itens: 22, 23,
31 e 34. Valor Global: R$ 5.102,11. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura:
10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2007/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 17.451.234/0001-58 - GR COMERCIO EIRELI. Itens: Grupo 2
(itens 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218) e 196. Valor Global: R$ 363,421,20. Fund.
Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2008/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 19.234.111/0001-90 - COMERCIAL GUTIERREZ EIRELI. Itens: 14,
19, 28, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 50, 59, 70, 74, 96 e 116. Valor Global: R$ 93.487,01.
Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2009/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 21.793.208/0001-85 - DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI.
Itens: 13 e 183. Valor Global: R$ 9.302,40. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13.
Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2010/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 28.423.235/0001-05 - MULTI LITE COMERCIAL ELETRICA LTDA.
Item: 134, 135, 180, 182, 187, 195 e 197. Valor Global: R$ 47.858,50. Fund. Legal: Lei
8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2011/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 28.780.007/0001-92 - QUALITY LUX COMERCIO E INDUSTRIA DE
MATERIAIS ELETRICO. Itens: 5, 53, 56, 83, 92, 101, 105 e 107. Valor Global: R$ 47.029,84.
Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2012/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 30.399.473/0001-74 - GIGA ATACADO EIRELI. Itens: Grupo 3
(Itens 219, 220, 221, 222), 154, 155, 158 e 191. Valor Global: R$ 172.295,00. Fund. Legal:
Lei 8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2013/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 35.236.131/0001-57 - GGV COMERCIAL EIRELI. Itens: 8, 12, 16,
17, 24, 25, 27 e 29. Valor Global: R$ 8.653,81. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec. 7.892/13.
Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.
Ata 2014/2021 - Processo 23343.001829.2021-87. Pregão n° 18/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS. Contratado: 35.770.541/0001-83 - LUCAS VINICIUS DE ANDRADE CARDOSO
06078546503. Itens: 156 e 157. Valor Global: R$ 146,250,00. Fund. Legal: Lei 8666/93, Dec.
7.892/13. Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 09/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: VANIA DE OLIVIERA BORGES;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 14.09.2021 a 12.03.2022; DATA E ASSINATURA: 14.09.2021; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Vania de Oliveira Borges, CONTRATADA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23502.000591.2021. Objeto: Material bibliográfico para os cursos de nível
médio e superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais - IFSULDEMINAS.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre,
- Pouso Alegre/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00024-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JUCIANA DE FATIMA GARCIA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/09/2021) 158137-26412-2021NE800126

CAMPUS MACHADO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos agrícolas Total
de Itens Licitados: 00056 Novo Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3 Santo Antônio - MACHADO - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/09/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PAULA BERNARDES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2021) 158304-26412-2021NE800000

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locacao de Servicos 003/2021.
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, MUZAMBINHO. CONTRATADA: Moizés Ferreira de Paula
Neto; OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
PRAZO: 10/09/2021 a 03/03/2022; CARGA HORARIA: 40 HS. DATA E ASSINATURA:
14/09/2021; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Moizés Ferreira de Paula
Neto, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158467

Nº Processo: 23206002957202112 . Objeto: Contratação do serviço de Publicidade Legal -
Empresa Brasil de Comunicação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.

25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Devido a exclusividade disposta
na Lei 11.652 de 07 de abril de 2008. Declaração de Inexigibilidade em 13/09/2021.
DANIELLE LISBOA DA SILVA. Chefe de Departamento. Ratificação em 13/09/2021. CARLOS
JESUS ANGHINONI CORREA. Diretor do Câmpus Pelotas. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 14/09/2021) 158467-26436-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23340000519202175. Objeto: Aquisição de Material de Consumo e
Permanente para Formação Geral. Total de Itens Licitados: 157. Edital: 15/09/2021 das
08h00 às 17h00. Endereço: Leonel Brizola 2501, Pedra Branca - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CINTIA GOULART TEIXEIRA GOMES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 14/09/2021) 158126-26436-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Por Tempo Determinado nº 8/2020.
Espécie: Contrato de prestação de serviços de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais (Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Conjunta nº
15.115, de 30 de dezembro de 2019), que acordam o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins e Thiago Silva Ramos. OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA
PRIMEIRA do Contrato nº 8/2020, alterando-se a unidade de lotação do Campus Dianópolis
para o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
- IFTO. SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, Reitor do Instituto Federal do Tocantins e
Thiago Silva Ramo, Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23234002663202072. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
lanches mediante concessão administrativa de uso de bem público.. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br
153 Km 480, Sn, Distrito Agroindustrial - Paraíso do Tocantins/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

Dias: 15/09/2021, 20/09/2021 e 22/09/2021

(SIASGnet - 14/09/2021) 158131-26424-2021NE800033

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 912040/2021, Nº Processo: 23036003551202156, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCACAO DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ nº 02585924000122, Objeto: Apoiar a
realização do Censo Escolar da Educação Básica no Estado de Mato Grosso do Sul, nos anos
letivos de 2021 e 2022, na preparação, execução, controle da qualidade das informações e
divulgação dos dados., Valor Total: R$ 393.187,86, Valor de Contrapartida: R$ 19.659,40,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 116.397,80; 2022 - R$
241.200,66; 2023 - R$ 15.930,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000388,
Valor: R$ 65.421,80, PTRES: 170037, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 443041; Num
Empenho: 2021NE000387, Valor: R$ 50.976,00, PTRES: 170037, Fonte Recurso:
8100000000, ND: 333041, Vigência: 09/09/2021 a 12/05/2023, Data de Assinatura:
09/09/2021, Signatários: Concedente: ALEXANDRE AVELINO PEREIRA CPF nº 761.695.531-
20, Convenente: MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA CPF nº 724.551.958-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915225/2021, Nº Processo: 23036003524202183, Concedente:
INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: PIAUI SECRETARIA DE
EDUCACAO CNPJ nº 06554729000196, Objeto: Apoiar a realização do Censo Escolar da
Educação Básica no Estado Piauí, nos anos letivos de 2021 e 2022, na preparação,
capacitações, execução, controle de qualidade das informações e divulgação dos
resultados., Valor Total: R$ 195.530,68, Valor de Contrapartida: R$ 9.776,53, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 116.395,68; 2022 - R$
54.908,47; 2023 - R$ 14.450,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000385,
Valor: R$ 116.395,68, PTRES: 170037, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 443041,
Vigência: 09/09/2021 a 10/05/2023, Data de Assinatura: 09/09/2021, Signatários:
Concedente: ALEXANDRE AVELINO PEREIRA CPF nº 761.695.531-20, Convenente: ELLEN
GERA DE BRITO MOURA CPF nº 913.307.003-25.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 153037

Nº Processo: 23065012217202170. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
execução de serviços de aluguel de tanque para contenção de material criogênico e
fornecimento de nitrogênio líquido para manutenção e funcionamento dos
equipamentos de ressonância magnética nuclear e microscópio eletrônico de
transmissão e atendimento a diversos grupos de pesquisa da UFAL, incluindo
assistência técnica, com manutenção preventiva e corretiva.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.lourival de
Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA LUISA PETRONILO DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2021) 153037-15222-2021NE000059


